
DECRETO 
 
OGGETTO: Concorso pubblico per l’ammissione al 39° ciclo dei Corsi di Dottorato di ricerca 

banditi con D.R. n. 594 del 15.06.2023 - nomina Commissioni giudicatrici. 
 

IL RETTORE 

 

VISTO il D.M. n. 226/2021 relativo al “Regolamento recante modalità di accreditamento 
delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

 
VISTO il Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca emanato con D.R. n. 433/2022; 
 
VISTO in particolare l’art. 17 del citato Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca nella 

parte in cui stabilisce che “… la Commissione è composta da almeno tre e non più 
di cinque membri, proposti dal Collegio tra i docenti di ruolo ed i ricercatori 
universitari in servizio afferenti ai settori scientifico-disciplinari attinenti alle 
tematiche di ricerca del corso di dottorato. Nessun componente potrà far parte di 
Commissioni nominate per l’esame di ammissione al medesimo dottorato nei due 
cicli successivi né potrà far parte di Commissioni in uscita che valutino il lavoro 
di tesi dei dottorandi che ha concorso a selezionare in entrata. Con il decreto di 
nomina della Commissione vengono nominati, altresì, due docenti proposti dal 
Collegio dei docenti quali supplenti dei componenti effettivi in caso di 
impedimento o assenza degli stessi. Il Collegio dei docenti può proporre, in 
aggiunta ai componenti sopra indicati, non più di due esperti, anche stranieri, 
scelti nell’ambito degli enti e delle strutture pubbliche e private di ricerca. In 
questo caso gli esperti entrano a pieno titolo a far parte della Commissione …”; 

 
PRESO ATTO che il medesimo art. 17 stabilisce, al comma quarto, che “… nel caso di 

dottorati istituiti a seguito di accordi di cooperazione interuniversitaria 
internazionale, la Commissione e le modalità di ammissione sono definite secondo 
quanto previsto negli accordi stessi …”; 

 
VISTO l’art. 14, comma secondo, del Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca 

emanato con D.R. n. 433/2022 nella parte in cui stabilisce per gli esami di 
ammissione che “… Le prove di esame possono svolgersi, in presenza presso 
l’Università del Salento, in modalità mista o interamente in modalità telematica 
…”; 

 
VISTO il D.R. n. 594 del 15.06.2023 con il quale è stato emanato il bando di concorso per 

l’ammissione a n. 12 Corsi di dottorato di ricerca del 39° ciclo con sede 
amministrativa presso l’Università del Salento; 

 
VISTO in particolare l’art. 6 della delibera n. 94, in data 30.05.2023, con cui il Cda ha 

approvato, fra l’altro, la seguente deroga al Regolamento vigente in materia di 
dottorato di ricerca emanato con D.R. n. 433/2022: 

 

 

 

RIPARTIZIONE DIDATTICA E SERVIZI 

AGLI STUDENTI 

AREA POST LAUREAM 

UFFICIO MASTER E  DOTTORATI 

master.dottorati@unisalento.it 

 

 

Centro Congressi 

Ecotekne 

 

Tel. +39 832 9041        

299210 – 9232 - 9238  

 

mailto:master.dottorati@unisalento.it


 - “… stabilire, in deroga a quanto previsto dall’art. 17, comma secondo, del D.R. n. 
433/2022, che l’incompatibilità a far parte della Commissione di ammissione ai 
concorsi di dottorato è limitata ai soli docenti che ne abbiano fatto parte in 
occasione dei concorsi di ammissione relativi ai due bandi del 38° ciclo …”; 

 
VISTO l’art. 9 del D.R. n. 594 del 15.06.2023 che stabilisce in ordine alle modalità di 

nomina della Commissione giudicatrice che “… La valutazione è effettuata da una 
Commissione Giudicatrice distinta per ciascun Corso di dottorato, nominata con 
decreto rettorale, composta da almeno tre e non più di cinque membri, proposti 
dal Collegio dei docenti del Corso tra i docenti di ruolo ed i ricercatori universitari 
afferenti ai settori scientifico-disciplinari attinenti alle tematiche di ricerca del 
corso di dottorato. 

 Nessun componente potrà far parte di Commissioni nominate per l’esame di 
ammissione al medesimo Corso di dottorato in occasione dei due bandi per 
l’ammissione al ciclo 38° né potrà far parte successivamente di Commissioni in 
uscita che valutino il lavoro di tesi dei dottorandi che ha concorso a selezionare in 
entrata. 

 Con il decreto di nomina della Commissione, il Rettore nomina altresì due docenti 
proposti dal Collegio dei docenti quali supplenti dei componenti effettivi in caso di 
impedimento o assenza degli stessi. 

 Nel caso di dottorati istituiti a seguito di accordi di cooperazione 
interuniversitaria internazionale, la Commissione e le modalità di ammissione 
saranno nominate in base alle regole definite negli accordi stessi. 
Il Collegio dei docenti può proporre, in aggiunta ai componenti sopra indicati, 
alcuni esperti, anche stranieri, proposti dagli enti e dalle strutture pubbliche e 
private di ricerca finanziatrici di borse di dottorato con le quali l’Università abbia 
stipulato una convenzione. 
In questo caso gli esperti entrano a pieno titolo a fare parte dell’intera 
Commissione, salvo che non siano stati nominati esclusivamente per la 
valutazione relativa alla singola borsa finanziata dall’ente convenzionato. In tal 
caso gli esperti parteciperanno alla selezione esclusivamente per la valutazione 
che attiene al posto a tematica vincolata o riservato per il quale sono stati 
nominati …”;  

 
TENUTO CONTO che le schede dei Corsi di dottorato allegate al bando di ammissione al 

concorso, emanato con D.R. n. 594/2023 stabiliscono le modalità con le quali si 
svolgerà il colloquio; 

 
PRESO ATTO che per i Corsi che prevedono lo svolgimento del colloquio in presenza l’art. 

14, comma 8, del Regolamento in materia di dottorati ed il bando di ammissione 
al concorso stabiliscono che “… I candidati residenti o domiciliati all’estero (o 
che comunque, dimostrino, fornendone adeguata motivazione, di essere 
impegnati all’estero nella data prevista per il colloquio) possono essere 
ammessi, a richiesta, a sostenere il colloquio in modalità telematica …”; 

 
TENUTO CONTO che il bando di ammissione al concorso emanato con D.R. n. 594/2023 

ha previsto un ulteriore ipotesi in cui è possibile richiedere di sostenere il 
colloquio telematicamente per i Corsi di dottorato per i quali è stato previsto lo 
svolgimento del colloquio in presenza riservata a “… coloro che dimostrino, 
allegando idonea documentazione medica, di essere impossibilitati a 
raggiungere fisicamente la sede fissata per il colloquio …”: la richiesta di 
sostenere la prova a distanza per i Corsi di dottorato per i quali è prevista la 
modalità di svolgimento del colloquio “in presenza” dovrà essere effettuata dal 
candidato entro e non oltre i quattro giorni antecedenti la data di svolgimento del 



colloquio, inoltrando l’allegato modulo (All. 4) all’indirizzo mail 
protocollo@unisalento.it e, per conoscenza, al responsabile del procedimento 
indicato nella scheda del Corso allegata al bando; 

 
VISTE le proposte di nomina delle Commissioni giudicatrici pervenute da parte dei 

Dipartimenti interessati, relativi a n. 10 Corsi di dottorato banditi con D.R. n. 
594/2023; 

 
RITENUTO OPPORTUNO accogliere la proposta formulata dal Collegio dei docenti del 

corso di dottorato in “Ingegneria dei Sistemi complessi” di nominare dei 
componenti esperti che coadiuvino i componenti della Commissione per ciascuna 
Area tematica di rispettiva competenza stabilendo che ciascun componente 
concorra alla valutazione delle sole domande pervenute per l’Area tematica di 
riferimento; 

 
TENUTO CONTO che l’incompatibilità a far parte di due Commissioni di ammissione per il 

medesimo ciclo di dottorato non si applica nell’ipotesi di componenti esperti di 
Commissione il cui ruolo è meramente ausiliario e strumentale rispetto a quello 
svolto dai componenti effettivi; 

 
VERIFICATO il rispetto di quanto disciplinato dal bando di concorso in merito alla 

composizione delle Commissioni di ammissione ai corsi di dottorato; 
 
RITENUTO pertanto opportuno accogliere le proposte pervenute dai vari Dipartimenti e, per 

l’effetto, procedere alla nomina delle Commissioni giudicatrici per l’ammissione 
ai n. 10 Corsi di dottorato istituiti con D.R. n. 594/2023; 

 

DECRETA 
 
Art.1) NOMINARE le seguenti Commissioni giudicatrici per i concorsi di ammissione ai 

seguenti Corsi di dottorato di ricerca - 39° ciclo, banditi con D.R. n. 594 del 
15.06.2023: 

 
 Diritti e Sostenibilità 

 

Membri effettivi: 
 

- Prof. Stefano POLIDORI – Ordinario – IUS/01 – Università del Salento 
- Prof.ssa Susanna CAFARO – Ordinario – IUS/14 - Università del Salento  
- Prof. Pierangelo BUONGIORNO – Associato – IUS/18 – Università di Macerata 
 
Membri supplenti: 

 
- Prof.ssa Olga DESIATO - Associato – IUS/15 – Università del Salento 
- Prof. Ubaldo VILLANI LUBELLI – Associato confermato – IUS/21 – Università del 

Salento 
 

 Filosofia: Forme e Storia dei Saperi Filosofici 
 

Membri effettivi: 

-  Prof. Vincent Carraud – Sorbonne Université; 



-   Prof.ssa Daniela De Leo – Professoressa Associata – M-FIL/01 - Università del 
Salento; 

-    Prof.ssa Fiorella Retucci – Professoressa Associata – M-FIL/08 – Università del 
Salento; 

 
Membri supplenti: 

- Prof. Igor Agostini – Professore Associato - M-FIL/06 - Università del Salento; 
- Prof.ssa Maria Cristina Fornari – Professoressa Associata - M-FIL/06 - 

Università del Salento; 
 
 
 Human and Social Sciences 

 
Membri effettivi: 
- Prof.ssa Anna Maria Colaci – Professoressa associata confermata – M-PED/02 – 

Università del Salento; 
- Prof. Enrico Ciavolino – Professore Associato – M-PSI/03 - Università del Salento; 
- Prof. Giuseppe Patisso – Professore Associato – M-STO/02 - Università del Salento; 
- Prof. Fabio De Nardis – Professore Ordinario – SPS/11 – Università di Foggia; 
- Prof. Emiliano Bevilacqua - Professore Associato – SPS/07 - Università del Salento; 

 
Membri supplenti: 
- Prof.ssa Marta Vignola - Professoressa Associata – SPS/12 - Università del Salento; 
- Prof.ssa Flavia Lecciso - Professoressa Associata – M-PSI/04 - Università del Salento 
 
 

 Ingegneria dei Materiali e delle Strutture e Nanotecnologie 
 

Membri effettivi: 
 

- Prof.ssa Marianovella Leone – Professoressa Associata – ICAR/09 - Università del 
Salento; 

-  Prof.ssa Marta Madaghiele - Ricercatrice a t.d. – t. pieno (art. 24 c.3-b L. n. 
240/2010) – ING-IND/22 - Università del Salento; 

-  Prof. Michele Scaraggi – Professore Associato - ING-IND/13 - Università del Salento; 
-  Dott. Francesco Rizzi – Ricercatore IIT 

 
Membri supplenti: 
- Dott. Daniele Perrone - Ricercatore a t.d. – t. pieno (art. 24 c.3-b L. n. 240/2010) – 

ICAR/09 - Università del Salento; 
- Prof. Alessandro Sannino – Professore Ordinario - ING-IND/22 - Università del 

Salento; 
 

 
 Ingegneria dei Sistemi complessi 

 
Membri effettivi: 

 
- Prof. Pasquale Daniele CAVALIERE – Professore Associato – ING-IND/21 - 

Università del Salento; 
- Prof. Angelo CORALLO – Professore Associato confermato - ING-IND/35 -  

Università del Salento; 
- Prof. Luca MAINETTI – Professore Associato confermato – ING-INF/05 - 

Università del Salento; 



 
Membri supplenti: 

 
- Prof. Luigi PATRONO - Professore Associato – ING-INF/05 - Università del 

Salento; 
- Prof. Giulio AVANZINI – Professore Ordinario – ING-IND/03 - Università del 

Salento; 
 

Membri esperti di supporto nella valutazione per le varie Aree 
tematiche: 

 
Area Tematica 1: Prof.ssa Antonella LONGO - Professoressa Associata – ING-INF/05 
- Università del Salento; 
Area Tematica 2: Prof. Paolo Maria CONGEDO – Professore Associato – ING-IND/11 
- Università del Salento; 
Area Tematica 3: Prof.ssa Maria Grazia DE GIORGI – Professoressa Associata – ING-
IND/07 - Università del Salento; 
Area Tematica 4: non è necessario nominare un ulteriore componente per la presenza 
del Prof. Pasquale Daniele CAVALIERE, componente effettivo della Commissione 
Area Tematica 5: Prof. Massimo CAFARO - Professore Associato – ING-INF/05 - 
Università del Salento; 
Area Tematica 6: non è necessario nominare un ulteriore componente per la presenza 
del Prof. Angelo CORALLO, componente effettivo della Commissione; 
Area Tematica 7: Prof. Luigi PATRONO - Professore Associato – ING-INF/05 - 
Università del Salento; 
Area Tematica 8: Prof. Stefano D’AMICO - Professore Associato – ING-INF/01 - 
Università del Salento; 
Area Tematica 9: non è necessario nominare un ulteriore componente per la presenza 
del Prof. Angelo CORALLO, componente effettivo della Commissione; 

 
 
 Matematica e Informatica organizzato congiuntamente con l’Università 

della Basilicata) 
 

Membri effettivi:  
 

-  Prof.ssa Luciana Angiuli - Professoressa Associata - MAT/05 - Università del Salento; 
-  Prof.ssa Vita Leonessa - Professoressa Associata - MAT/05 - Università degli Studi 

della Basilicata; 
-  Prof. Salvatore Siciliano - Professore Associato - MAT/02 - Università del Salento; 
-   Dott. Enzo Veltri - Ricercatore a tempo determinato (art.24, comma 3, lett. a, Legge 

240/2010 - INF/01 - Università degli Studi della Basilicata; 
-  Dott. Cosimo Vinci, Ricercatore a tempo determinato (art.24, comma 3, lett. b, Legge 

240/2010) - INF/01 - Università del Salento; 
 

Membri supplenti:  
 

- Prof.ssa Ivonne Sgura - Professoressa Associata confermata - MAT/08 - Università del 
Salento; 

- Prof. Raffaele Vitolo - Professore Associato confermato - MAT/07 - Università del 
Salento; 

 
 

 Nanotecnologie 



 
Membri effettivi: 
 
- Prof. Giuseppe Maruccio – Professore Ordinario – FIS/03 – Università del Salento; 
- Prof.ssa Maria Rachele Guascito – Professoressa Associata – CHIM/01 - Università 

del Salento; 
- Prof. Antonio Polimeni – Professore Associato confermato – FIS/01 – Università di 

Roma “La Sapienza”; 
- Dott. Gaspare Varvaro – CNR-ISM – esperti esterni componenti effettivi 
- Dott.ssa Paola Tiberto – INRIM – esperti esterni componenti effettivi 

 
Membri supplenti: 
 
- Dott.ssa Alessandra Ferramosca – Professoressa Associata – BIO/10 – Università del 

Salento; 
- Dott. Valentin Alek Dediu – CNR-ISMN-Bologna 

 
 

 Scienze del Patrimonio Culturale 
 

Membri effettivi: 

- Dott. Luca Bandirali – Ricercatore a t.d. – t. pieno (art. 24 c.3-b L. n. 240/2010) – 
L-ART/06 - Università del Salento; 

- Dott.ssa Veronica Ferrari - Ricercatrice a t.d. – t. pieno (art. 24 c.3-b L. n. 
240/2010) – L-ANT/09 - Università del Salento; 

- Prof. Giovanni Mastronuzzi – Professore Associato – L-ANT/07 - Università del 
Salento; 

- Prof. Simone Facchinetti – Professore Associato – L-ART/02 - Università del 
Salento; 

- Dott. Enrico Ascalone - Ricercatore a t.d. – t. pieno (art. 24 c.3-b L. n. 240/2010) – 
L-OR/05 - Università del Salento 
 
Membri supplenti: 
 
- Prof. Massimiliano Rossi – Professore Ordinario - L-ART/04 - Università del Salento; 
- Prof. Gianluca Tagliamonte - Professore Ordinario – L-ANT/06 - Università del 
Salento; 

 
 

 Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali 
 
Membri effettivi: 
 
-  Prof.ssa Cecilia Bucci - Professoressa Ordinaria - BIO/13 - Università del Salento; 
- Prof. Cosimino Malitesta - Professore Ordinario - CHIM/01 - Università del Salento; 
- Prof. Pier Paolo Miglietta - Professore Associato - AGR/01 - Università del Salento; 
 
Membri supplenti: 
 
-  Prof.ssa Sara Invitto - Professoressa Associata - M-PSI/01 - Università del Salento; 
- Prof. Giuseppe Ciccarella - Professore Associato - CHIM/07 - Università del Salento; 

 



 
 Transizione Digitale e Sostenibilità. Le imprese e le amministrazioni 

pubbliche nell’economia globalizzata: 
 

Membri effettivi: 
 
- Prof.ssa Stefania Massari - Professoressa Ordinaria – SECS-P/13 – Università del 
Salento; 
- Prof. Carmine Viola – Professore Associato confermato – SECS-P/07 – Università del 
Salento; 
- Prof. Alessandro Maria Peluso – Professore Associato – SECS-P/08 – Università del 
Salento; 
- Prof.ssa Maria Irene Prete – Professoressa Associata – SECS–P/08 – Università del 
Salento; 
- Dott. Pierluigi Toma – Ricercatore a t.d. – t. pieno (art. 24 c.3-b L. n. 240/2010) –
SECS-P/05 – Università del Salento 
 
 
Membri supplenti: 
 
- Prof. Fabio Caputo – Professore Associato – SECS-P/07 – Università del Salento; 
- Prof. Felice Russo – Ricercatore – SECS-P/03 - Università del Salento. 

 
ART. 2)  Ciascuna Commissione designerà nella prima adunanza il proprio Presidente e il 

Segretario. 
 
ART. 3) In caso di indisponibilità o impedimento di uno o due dei membri effettivi, 

subentreranno i membri supplenti la cui convocazione sarà effettuata dal Coordinatore 
del Corso di dottorato tenuto conto dei criteri indicati nell’art. 18, comma sesto, del 
Regolamento dei Corsi di Dottorato di Ricerca emanato con D.R. n. 509, in data 
02/07/2019. 

 
 

                                                 IL RETTORE 
                                                 (Prof. Fabio POLLICE) 

 

 

_________________________________ 

All’Albo on line; 
Ai componenti delle Commissioni giudicatrici; 
Ai Dipartimenti interessati; 
All’Ufficio Master e Dottorati. 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-07-26T08:39:42+0200
	Pollice Fabio




